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Anotace

Bakalářská práce Možnosti turismu a rekreace v Katalánsku ve vztahu

k současné politické situaci se zabývá současnou politickou situací v Katalánsku. Jejím

hlavním cílem bylo zjistit, do jaké míry toto politické klima ovlivňuje možnosti turis-

mu a rekreace v destinaci.

Kromě rozsáhlého studia stávající literatury a aktuálních událostí odehrávají-

cích se v Katalánsku autorka provedla dotazníkové šetření. Dotazována byla jak česká

tak španělská veřejnost. Výsledky výzkumu potvrdily některé hypotézy stanovené na

počátku výzkumu, ale také přinesly některá zcela nová zjištění.

Práce tak utvořila kompletní soubor informací o destinaci Katalánsko na poli

cestovního ruchu, a to vzhledem k tamní současné politické situaci, aktuálním tren-

dům v turismu a uplatnitelným nástrojům při realizaci produktů CR českými cestov-

ními kancelářemi.

Klíčová slova: Katalánsko, politická situace, separatismus

Annotation

This bachelor thesis, Possibilities of tourism and recreation in Catalonia, consi-

dering current political situation, pursues current political situation in Catalonia. It´s

main goal is to find out how much did the current political state affect possibilities of

tourism and recreation in this destination.

Apart from extensive study of available publications and current affairs hap-

pening in Catalonia, author accomplished questioning of Czech and Spanish people.

Results of the survey confirmed some of the hypothesis stated earlier, meanwhile

some new findings were ascertained.

Thus the complete summary of information about Catalonia was completed in

terms of tourism. This summary includes figures of current political situation and

trends in tourism; as well as tools enabling creation of new products in tourism,

applicable by Czech travel agencies in the future.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Možnosti turismu a rekreace v Katalánsku ve vztahu

k současné politické situaci se zabývá vlivem politické situace v Katalánsku, jakožto

destinaci cestovního ruchu. V práci je zohledněno několik faktorů, a to smýšlení sa-

motných Katalánců, obyvatel ostatních částí Španělska a v neposlední řadě názor čes-

ké veřejnosti na dění v destinaci.

Touha Katalánců po oddělení od zbytku Španělského království přetrvává

z dávné historie. V posledních letech se však díky ekonomické krizi tato snaha proje-

vila ještě markantněji. Důvodem je především silná národní identita, rozdíly

v kultuře, jazyku a také rozdíly ekonomické.

Katalánsko, se jako destinace cestovního ruchu, dostalo do povědomí cestova-

telů již v 18. Století. Od této doby byla tvořena infrastruktura cestovního ruchu, která

se dnes nachází na špičkové úrovni. Především katalánské pobřeží a pohoří Pyrenejí

jsou vyhledávané turisty nejen z Evropy, ale celého světa. Katalánsko má co nabíd-

nout každému cestovateli, od poklidného venkova, malebných lagun a přímořských

letovisek až po pulzující metropoli s nesčetnými kulturně-historickými památkami.

Díky tříměsíčnímu pobytu v Katalánsku měla autorka práce možnost zachytit

atmosféru a dění v destinaci. Na základě studia odborné literatury, informací získa-

ných z webových stránek organizací cestovního ruchu a dat z oficiálních statistik bylo

možné současně s provedením výzkumu dojít k jistým závěrům, týkajících se vlivu

současné politické situace v zemi na možnosti turismu a rekreace.
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1 Cíle a metodika práce

1.1Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem a do jaké míry

současná politická situace v Katalánsku ovlivňuje tamní příjezdový i výjezdový ces-

tovní ruch. Dílčím cílem je objasnění problematiky tamní současné politické situace

azjištění jejích dopadů na cestovní ruch v destinaci, a to jak z pohledu přijíždějících

návštěvníků, tak i z pohledu obyvatel Katalánska, vyjíždějících do ostatních částí Špa-

nělska.

Práce se tedy zpočátku v teoretické části zabývá vymezením několika základ-

ních a v práci klíčových pojmů. Následuje objasnění některých teoretických východi-

sek na poli cestovního ruchu, jež tvoří základ pro zpracování následující hlavní části.

Tuto část uvádí neopomenutelné představení autonomního společenství Kata-

lánska jako destinace cestovního ruchu. Následuje objasnění současné politické situa-

ce ve společenství. Zohledněny jsou jak historická východiska, tak kulturní rozdíly

a v neposlední řadě i socioekonomické aspekty, jež všechny dlouhodobě podněcují

nálady vyvolávající touhu po oddělení od Španělského království a vytvoření auto-

nomního nezávislého Katalánského státu.

Součástí praktické části práce je dotazníkové šetření, které je zaměřené

na percepci Katalánska jako destinace pro turismus a rekreaci v kontextu současné

politické situace. Dotazována je jak česká veřejnost, tak obyvatelé Španělska a Kata-

lánska.

Na základě informací zpracovaných z četných publikací a dat, získaných dotaz-

níkovým šetřením je výstupem práce zhodnocení vlivu politického smýšlení Katalán-

ců a jeho projevů na cestovní ruch v destinaci. Nechybí ani zhodnocení výsledků vý-

zkumu ve vazbě na následující hypotézy.
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1.2Hypotézy

Níže čtenář nalezne zkoumané hypotézy, které byly základem pro položení

mnoha otázek, zodpovězených především na základě provedeného dotazování, studia

příslušné literatury a také osobní zkušenosti autorky při pobytu v destinaci. Tyto hy-

potézy napomáhají analyzovat podstatu situace, a to jak současnou politickou atmo-

sféru, tak i její vliv na turismus a rekreaci v destinaci a jejich rozvoj.

Kultura, jazyk a samotný trend katalánského nacionalismu činí destinaci odliš-

nou od ostatních částí Španělska. Dává prostor vzniku nových produktů, odlišujících

Katalánsko, a tudíž rozvoji turismu a rekreace.

Současná politická situace v zemi negativně ovlivňuje interakci mezi katalán-

ským parlamentem a španělskou vládou. Může tedy negativně působit i na organizaci

a podporu cestovního ruchu v rámci Španělska.

Hraje důležitou roli v návštěvnosti destinace samotná poloha a dobrá dopravní

dostupnost Katalánska?

Současná politická situace negativně ovlivňuje výjezdový i příjezdový cestovní

ruch v rámci Španělska, jelikož Katalánci nemají vůli cestovat do jiných španělských

společenství a Španělé naopak do Katalánska.

Současná politická situace v Katalánsku nijak významně neovlivňuje vnímání

destinace turistou ze zahraničí, a tudíž ani příjezdový cestovní ruch.
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2 Metodika

Jak už bylo zmíněno výše, je bakalářská práce rozdělena do dvou základních

částí, a to do teoretické a praktické. Metodika zpracování spočívá především ve vy-

hledávání potřebných zdrojů informací, jejich třídění, hodnocení relevance

a v neposlední řadě jejich samotném užití v kontextu ústředních otázek celé práce.

V teoretické části jsou tedy vymezeny všechny klíčové pojmy a teoretická vý-

chodiska, jež umožní čtenáři proniknout do problematiky tématu práce. Jako zdroj

informací slouží několik odborných publikací, jež společně poskytují možnost uchopit

konkrétní téma z více různých úhlů pohledu. V některých případech se liší, ale větši-

nou se navzájem doplňují či na sebe navazují.

Hlavní část práce je vypracována o poznání více metodami. Ústředním zdrojem

informací je již zmíněné dotazníkové šetření, které umožňuje vyobrazit zkoumaný jev

pomocí aktuálních dat, získaných z několika různých souborů dotazovaných. Kon-

krétně jde o českou veřejnost, obyvatele Španělska a Katalánska.

Hlavním důvodem dotazování bylo zjišťování osobních preferencí návštěvní-

ků, a to i potenciálních, a obyvatel Španělska a Katalánska v kontextu současné poli-

tické situace v destinaci a tudíž zjištění vlivu této situace na tamní možnosti turismu a

rekreace.

Otázky položené v dotaznících napomohly potvrzení a vyvrácení výše uvede-

ných hypotéz. Hlavní otázkou bylo, zdali a do jaké míry současná politická situace

v Katalánsku ovlivňuje rozhodování turisty o návštěvě destinace. Také bylo zjišťová-

no, jakou roli hraje samotná poloha společenství při tomto rozhodovacím procesu.

V neposlední řadě byl český turista tázán, jestli vnímá rozdíly mezi kulturou Katalán-

ska a Španělska, a tedy zda by bylo vhodné této percepce využít pro rozvoj příjezdo-

vého cestovního ruchu destinace. Nebyl opomenut ani názor obyvatel Katalánska

v souvislosti s výjezdovým cestovním ruchem do ostatních částí Španělska. Obyvatelé


[…]


8. Chtějí se osamostatnit.

9. Barca nemá ráda Madrid.

10. Katalánsko je díky turismu velmi bohatý region - v nevýhodě oproti chu-

dým regionům, protože je "živí“.

11. Katalánci se snaží o autonomii už řadu let. Poslední desetiletí je však situa-

ce napjatější.

12. autonomní region Španělska, předseda vlády artur Mas, referendum o ne-

závislosti, atd.

13. je zde národnostní menšina, která se chce odtrhnout od Španělska, jsou

tam nepokoje

14. Nevím, zda již proběhlo referendum za osamostatnění Katalánska od Špa-

nělska

15. Katalánsko usiluje o odtržení se od Španělska, chce být samostatné
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16. Vím, že Katalánci usilují o samostatnost, samostatný stát.

17. Požadavek na osamostatnění, občasné demonstrace.

18. Rádi by samostatnost nebo aspoň více autonomie.

19. Tak Katalánsko se snaží oddělit od Španělska.

20. Katalánsko se chce osamostatnit.

21. Katalánsko usiluje o autonomii.

22. Katalánci se chtějí separovat.

23. separatistické tendence

24. Chtějí se osamostatnit.

25. Snaha o samostatnost

26. snaha o samostatnost

27. Chtějí odtržení

Ot. č. 8 – budoucí návštěva Katalánska

1. Byla jsem v jiných částech Španělska a moc se mi tam líbilo, tak bych ráda

prozkoumala i další části.

2. Ještě jsem tam vše neviděla (ale život je krátký, a jsou i jiná zajímavá místa,

která chci vidět).

3. Prozatím jsem o této lokalitě nepřemýšlela, nezavrhuji, ale nejdřív chci na-

vštívit jiná místa.

4. Katalánsko je krásná země, ale mě zaujaly jiné destinace, například Černá

|Hora, Řecko.

5. Nejdřív procestovat ČR. Pak se podívat na východ (Rusko, Finsko). Pak se

uvidí.

6. Určitě někdy v budoucnu ano, určitě to je krásná oblast, kterou jsem ještě

nepoznala.

7. Na světě je tolik krásných míst. a toto je blízko na letadlo a daleko na auto.

8. Již jsme tam byli 16x, je tam krásně, ale už by to chtělo zase něco jiného.

9. Ráda poznám další části Španělska, které jsem v minulosti nenavštívila

10. Raději cestuji do vysokých hor a málo turisticky známých států.

11. Možná, objevovat svět je krásné, tak proč se tam nepodívat :)

12. Je to blízko, tak proč ne?

13. Nikdy mě nenapadlo tam vycestovat, lákají mě jiné destinace.
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14. Chtěla bych se podívat do Barcelony, krásná příroda, památky.

15. Dle Vašeho tématu BP, to asi nebude ideální destinace.

16. Nemám o něm takové povědomí, zda by stálo za dovolenou.

17. Zatím jsem nepřišla na nic, co bych tam měla vidět.

18. Ráda bych procestovala co nejvíce koutů světa.

19. Chtěla bych navštívit Španělsko obecně.

20. Ráda cestuji. Nádherná příroda, památky.

21. Do Barcelony a Calelly jedu za dva týdny.

22. nerad cestuji, stačí mi to v práci

23. Je to dost daleko na cestu autem, ale pořád nejblíž ve Španělsku.

24. zatím ne, preferuji jiné lokality

25. láká mě způsob života a krajina

26. proč, chci vidět všechno

27. tato země mě ničím nepřitahuje

28. toužím po návštěvě Barcelony

29. nezajímavá destinace

30. cestuji raději po ČR

31. Lákají mě tamní hory

32. Už jsem tam byl

33. Barcelona, moře

34. cestuji po ČR

35. Rád projíždím Evropu autem, tak se tam určitě rád podívám.

36. Navštívila

37. Slyšela jsem na Barcelonu a okolí jenom samou chválu, žádné starosti, pěk-

né hotely, pláže, dobré lety z Prahy, takže proč ne.

38. Zatím ne
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Dotazník pro Španěly/Katalánce

Část určená pro Katalánce

Ot. č. 8 – názor na oddělení Katalánska od Španělska

1. La autodeterminación del pueblo catalán es necesaria pero no de la mano

de las élites capitalistas.

2. Cataluña ha sido maltratada e ignorada por España durante generaciones.

3. La gente debe ser libre para decidir lo que quiere.

4. Pagariamos menos impuestos.

5. En realidad me da Ital.

Ot. č. 9 – vnímání turistů z ostatních částí Španělska

1. Todo el mundo tiene derecho a visitar cualquier parte del mundo.

2. Todos son bienvenidos mientras se comporten cívicamente

Část určená pro obyvatele ostatních částí Španělska

Ot. č. 6 – dovolená v Katalánsku

1. Es España, pero a veces, allí, no lo parece. Se utiliza el catalán también con

turistas (españoles).

2. Tiene zonas naturales muy bonitas y tengo algunos amigos por allí. Y Por-

taventura.

3. No quieren ser españa pero quueren aprovecharse del turismo español.

4. Prefiero un país de habla inglesa.

Ot. č. 7 - názor na oddělení Katalánska od Španělska

1. España es un pais unico, no son diferentes pequeños paises. ademas eco-

nomicamente es un suicidio.

2. Son españoles muy a pesar suyo

3. Sería más perjudicial que beneficioso, sobre todo al principio, como re-

hacer un país desde cero.

4. Porque somos todos más bonicos juntos.

5. Me es indiferente, allá ellos

6. Creo que a todos nos conviene estar unidos y apoyarnos unos a otros en

vez de intentar hundirnos
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7. Tienen derecho a decidirlo ellos

8. La unión hace la fuerza

9. No lo veo lógico ni útil. Sin embargo, creo que tienen derecho a decidirlo

10. Pienso que ambas partes tienen pensamientos equivocados el uno del otro
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8.4Zadání k závěrečné práci
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