## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kristýna Andrllová

**Název práce:** Možnosti turismu a rekreace v Katalánsku ve vztahu k současné politické situaci

**Autor posudku:** Doc.dr. Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Zhodnotit i na základě tříměsíčního pobytu a vlastního výzkumu vliv současné politické a ekonomické situace na možnosti turismu a rekreace v Katalánsku

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení<br>(známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Dílčí připomínky a náměty:

Literární rešerše je poměrně bohatá a obsahově dobře zpracovaná. jen příslušné tituly by bylo lépe uvádět podle citační normy. Klíčové pojmy jsou vybrány vhodně, vzhledem k tématu práce (autonomie, separatismus, politiky, nacionalismus). V hlavní části práce je správně kladen důraz na problémy současného cestovního ruchu v oblasti. Provedené průzkumy, zvláště dotazník pro Katalánci (str.53-58) je argumentačně významný.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

. )) Práce má rozsah přiměřený cílům práce a opírá se o konkrétní dotazníkové šetření, které se týká problémů percepce Katalánska jako turistické destinace v poměrně složitých politických podmínkách. Hlavní část práce poskytuje v uěřeném rozsahu základní informace o zvoleném regionu. Zvláště oceňuji kapitolu 4.1.2.5., která se týká hospodářských poměrů Katalánska a část týkající se současné politické situace.(celá kapitola 4.2.)Závěry a doporučení práce vycházejí ze závěrů průzkumů a vlastně naplňují cíle práce.Práce je doprovázena vlastními fotografiemi autorky a je velmi pečlivě vypracována a přispěla k složitým možnostem chápání tohoto nacionálně-politického problému a jeho vlivu na turistiku a rekreaci

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

1. Uveďte hlavní důvody katalánského separatismu. Lze tento jev srovnat např. s baskickým separatismem?

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, **dne** 25.srpna 2015

---

**podpis**